**g.** *Et si arguaris.* Dicit Doctor quod non sequitur (et est quasi similis consequentia cum prima.) In primo instanti naturae non intelligitur iusta; ergo in illo primo instanti intelligitur non iusta; sicut nec sequitur, non intelligo hominem esse animal; ergo intelligo hominem esse non animal; patet quod non sequitur, nam in primo sensu negatur intellectio animalis tantum, & est sensus, licet actu intelligam hominem, puta confusè, non tamen sequitur quod intelligam ipsum esse animal. In secundo verò sensu, non tantum intelligo hominem, nec tantum intelligo non animal, sed intelligo separationem animalis ab homine, & hic sensus est manifestè falsus. Sic in proposito cum dico, non intelligo Virginem Mariam iustum, sensus est, quod primò intelligo Mariam in aliquo instanti, & tamen non intelligo iustitiam: cum verò dico intelligo Virginem Mariam non iustum, sensus est, quod ipsam intelligo in aliquo instanti verè separatum à iustitia, quod tamen est falsum.

Quæ finis illa  
qua dicuntur  
contradicere  
simpliciter.

B. Virginem, si mortua fuisset ante Christum, probabilius loquendo, descensuram fuisse insimum Abraham, & non visuram Deum, donec Christus morte sua aperiret ianuam regni. Mirum, quomodo Suar. sup. sect. 5. fin. dicit Scotum in oppositum inclinare, cum eius verba sint expressa.

**S**i queratur, vtrum si fuisset mortua ante passionem Filij, fuisset beata? Dici potest, quod sancti Patres in Limbo, purgati fuerunt à peccato originali, & tamen clausa fuit ianua usque ad solutionem penæ debitæ. Ita enim determinauerat Deus, quod licet acceptaret passionem Christi præuisam ad remittendum culpam originalem omnibus credenti, & credituro illam passionem, non tamen remittebat penam illi peccato debitam, scilicet carentiam visionis diuinæ propter passionem præuisam, sed propter ipsam exhibitam, & ideo sicut illis patribus non patuit ianua, quoque passio Christi fuit exhibita, ita probabile est, quod nec B. Virginis.

Ad argumentum Bernardi potest responderi, quod in instanti conceptionis naturæ fuisset sanctificatio non à culpa quæ tunc infuit, quia nulla fuit; sed à culpa, quæ tunc infuisset, nisi tunc gratia illi animæ fuisset infusa.

Et si arguatur, quod ibi fuit libido, falsum est de conceptione naturarum, licet posset concedi fuisse in conceptione, & coimixtione seminum.

Et dato quod in conceptione seminum fuisset creatio animæ, non fuisset aliquod inconueniens, gratiam tunc fuisse infusam animæ, propter quam anima non contraxisset aliquam infectionem à carne cum libidine seminata: sicut enim post primum instanti Baptismi potuit manere infectio corporis contracta per propagationem cum gratia in anima mundata; ita potest esse in primo instanti, si Deus tunc creauit gratiam in anima Mariæ.

### Q V A E S T I O   I I .

#### *De sanctificatione corporis Christi, quare scilicet, & quomodo non contrixerit originale peccatum.*

Aleñ. 3. p. q. 9. m. 2. art. 1. D. Thom. 3. p. q. 31. art. 7. D. Bonav. hic p. 1. q. 1. art. 1. Richard. art. 1. quest. 1. Durand. q. 1. Cordub. lib. 1. q. 44. Suar. 3. p. tom. 1. Vega lib. 2. in Trident. c. 6. Vafq. 3. p. d. 117. Gabr. hic q. unica, in fine.

**A** secundum, dicitur secundum Magistrum, quod aliqua portio erat in Adam, de qua omnes filii propagati sunt; & aliqui ponunt, quod aliquod illius portionis non fuerit infectum in Adam, sed seruatum mundum usque ad generationem Christi.

Sed contra primum<sup>a</sup>, quantum finitum per ablationem finitam ab eo aliquoties factam, posset consumi, & maximè ita modicum, quantum sicut esset semen descendendum ab Adam in procreatione filiorum, iam videretur totaliter esse consumptum.

Quod si dicas<sup>b</sup> illud in se multiplicari, sicut dicit Magister, hoc non videtur posse fieri sine miraculo, sicut de panibus Evangelicis, de quibus exemplificat; & ita non erat possibile patrem generare quantum est ex parte formationis corporis, sine miraculo; quod non videtur probabile.

Qui non tenent hic Magistrum secundum diuersum modum ponendi de peccato originali, diuersimodè hic respondent: dicentes enim, quod peccatum originale contrahitur propter carnem infectam concupiscentiæ seminatam; dicunt carnem totam Mariæ fuisse sanctificatam, & ita illud quod assumebatur ad formationem corporis Christi, priùs quam assumebatur fuit sanctificatum, ut non esset ibi infectio aliqua in instanti infusionis animæ.

Sed contra hoc arguitur<sup>c</sup>, quia si sanguines Beatæ Virginis erant, de quibus formabatur corpus Christi secundum Damascenum 48. Cum nunquam fuerunt animati anima alicuius hominis; per consequens nunquam ab anima peccatrice contrixerunt maculam; nec per consequens ex parte eorum potest assignari ratio maculæ, vel sanctificatio corporis generati ex eis.

Quod si dicatur, quod virtus activa formans corpus, ex eis fuit infecta, & ideo corpus genitum infectum: hoc non videtur verum, si Spiritus sanctus immediate formauit illud corpus de illis sanguinibus.

Præterea. Non videtur probabile corruptionem esse sine generatione in quocunque genere; sed ista sanctificatio, siue mundatio carnis esset corruptio illius morbidæ qualitatis positiuæ, & tamen nullius alterius qualitatis positiuæ esset generatio, gratia non, quia non est capax sanctitatis.

## C O M M E N T A R I V S.

1. **a** *Sed contra primum.* Et quod dicit Doctor hinc, quod quantum finitum per ablationem finitam ab eo aliquoties factam posset consumi, hoc non debet intelligi de diuisione continuo secundum partes eiusdem proportionis, id est, semper diuidendo per medietatem, ut satis patet in 2. distinct. 2. quest. 9. sed debet intelligi de diuisione secundum partes eiusdem quantitatis, quia tale per ablationem partium potest tandem consumi, ut diffusè exposui in 2. distinct. 35. In proposito vero tale semen, vel talis portio non posset diuidi in omnibus hominibus, secundum partes eiusdem proportionis, sed tantum eiusdem quantitatis. Ideo per ablationem partium tandem consumetur tale quantum.
2. **b** *Quod si dicas,* puta, quod sit aliqua forma seminis in Ioanne habita a patre, quæ non sit sufficiens ad generationem, sed posset multiplicari virtute diuina, sicut quod vnu panis existens tantæ quantitatis, sic augeatur alia materiæ non additâ, ut sit maior, hoc non videtur posse fieri sine miraculo: hoc idem dico de illa portione, & non est verisimile quod quoties homo generat, Deus faciat nouum miraculum, cum miracula non sint facienda ubi non appetat manifesta necessitas.
3. **c** *Sed contra hoc.* Ratio Doctoris stat in hoc, si sanguines illi purissimi, cum non fuerint animati, non potuerunt infici aliqua culpa, multò minus nec potuerunt sanctificari, cum culpa & sanctificatio opponantur, & opposita habent fieri circa idem, quia si sanctificatio illa fuit mundatio carnis, hoc non potuit esse, nisi per corruptionem ipsius infectionis; & talis infectionis corruptio communiter fit per generationem alterius formæ, ut patet. Quæritur ergo quid generabatur in illa carne per sanctificationem, quæ dicitur formaliter corruptio infectionis? non videtur quod aliud aliud generetur, nisi gratia, quod tamen est falsum, quia caro non est capax gratiæ. Reliqua litera clara est.

## S C H O L I V M.

*Refutatis duabus sententiis de ratione peccati originalis, de quibus 2. dist. 32. resoluist, idèo Christum non contraxisse originale, quia non est filius naturalis Adæ, quia non habuit naturalem patrem, ita Anselmus citatus à Doctore, & communis.*

*Quare Christus non contraxit debitum habendi originale.*

**A** Liter secundum viam Anselmi, qui ponit peccatum originale esse carentiam iustitiae debitæ, sicut tacitum est dist. 32. secundi. Patet qualiter Christus non contraxit originale peccatum, quia non fuit filius naturalis Adæ, & idèo non erat debitor iustitiae originalis. Acceperunt enim illi soli iustitiam in Adam, qui ab eo erant descensi per rationem seminalem, hoc est, respectu quorum Adam habuit rationem patris naturalis secundum communem propagationem. Vnde sicut illis solùm potuit seruare iustitiam, ita illis solùm potuit perdere illam. & idèo si Christus fuisset purus homo, & non Deus: miraculosè tamen natus de Virgine secundum eum non contraxisset originale peccatum. Ista sententia patet per cum de Conceptu Virginali, c. 10. & deinceps, & expresse cap. 19. ubi vult quod innocentia Christi potest poni duplex ratio, scilicet sanctificatio Virginis Matris, & miraculosa formatio corporis, non per propagationem communem, & vtraque per se sufficeret, ut Christus innocens nasceretur.

## DISTINCTIO IV.

*Qualiter caro Christi fuerit concepta per Spiritum sanctum.*

**V**M verò incarnatio Verbi, sicut in superioribus tractatum est, operatio verè sit Patris, & Filij, & Spiritus sancti, inuestigatio ne dignum nobis videtur, quare in Scriptura Spiritui sancto hoc opus sapientius tribuatur, & de ipso Christus conceptus, & natus memoretur. Non enim ideo operatio incarnationis Spiritui sancto sapientius tribuitur, quod eam ipse solus sine Patre, ac Filio fecerit: sed quia Spiritus sanctus est charitas, & donum Patris, & Filij: & ineffabili Dei charitate Verbum caro factum est, & ineffabili Dei dono Filius Dei sibi vniuit formam serui. Non ergo frequens denominatio Spiritus sancti, ab illo opere Patrem, & Filium secludit: sed potius uno nominato tres intelliguntur, sicut fit sapè in aliis operibus. Vnde Augustinus super hoc mouens quæstionem, in hunc modum eandem determinat in Ench. ita inquiens. [ Cùm illam creaturam, quam Virgo concepit, & peperit, quamvis ad solam personam Filij pertinentem, tota Trinitas fecerit ( neque enim separabilia sunt opera Trinitatis) cur in ea facienda Spiritus sanctus solus nominatus est. An etiam quando unus trium in aliquo opere nominatur, vniuersa operari Trinitas intelligitur? ita verè est, & exemplis doceri potest. ] Audistis propositam quæstionem, eiusdémque solutionem, vel expositionem.

*Quo sensu dicatur Christus conceptus, & natus de Spiritu sancto.*

**S**ed non est in hoc diutiùs immorandum. Illud enim mouet, quomodo dictus est Christus natus de Spiritu sancto, cùm Filius nullo modo sit Spiritus sancti. Nunquid dicturi sumus Patrem hominis Christi esse Spiritum sanctum, vt Deus Pater Verbum generit, Spiritus sanctus hominem? ex qua utraque substantia Christus unus esset, & Dei Patris Filius secundum Verbum, & Spiritus sancti Filius secundum hominem, quod eum Spiritus sanctus tanquam Pater eius de Matre Virgine genuisset. Quis hoc dicere audebit, cùm hoc ita sit absurdum, vt nullæ fidelium aures id valeant sustinere. Proinde cùm fateamur Christum natum de Spiritu sancto ex Maria Virgine, quomodo non sit Filius Spiritus sancti, & sit Filius Virginis, cùm & de illo, & de illa sit natus, explicare difficile est. Proculdubio non sic de illo vt de Patre: sic autem de illa, vt de matre natus est. Non est autem concedendum, quidquid de aliqua re nascitur, continuò eiusdem rei filium nuncupandum. Ut enim omittam aliter de homine nasci filium, aliter capillum, aliter pediculum, & lumbicum, quorum nihil est filius. Ut ergo hæc omittam, quoniam tantæ rei deformiter comparantur, certè qui nascuntur ex aqua & Spiritu sancto, non aquæ filios eos rectè quispiam dixerit: sed dicuntur filii Dei Patris, & Matri Ecclesiæ. Sic ergo de Spiritu sancto natus est Christus, nec tamen Filius est Spiritus sancti. Sicut è conuerso non omnes qui dicuntur alicuius filij, consequens est, vt de illo etiam nati esse dicantur: vt illi qui adoptantur. Dicuntur etiam filii gehennæ, non ex illa nati, sed in illam præparati. Cùm itaque de aliquo nascatur aliquid, & non ita vt filius,

*A.**Dif. 1. lit.**D.**Ioan. 1. H.**Phil. 2. A.**Solutio.**Augustin. in  
Ench. c. 38.  
tom. 3.**B.**Eis. & cap.**eisdem.**Mat. 1. C.**Ibi. c. 39. C.**Ioan. 3. A.**Mat. 23. B.**Ibi. cap. 40.*

nec tursus omnis qui dicitur filius , de illo sit natus , cuius dicitur filius : profectò modus iste quo natus est Christus de Maria sicut filius , & de Spiritu sancto non sicut filius , insinuat nobis gratiam Dei , qua homo nullis meritis præcedentibus in ipso exordio naturæ suæ quo esse cœpit , Verbo Dei copularetur in tantam personæ unitatem , vt idem esset filius Dei , qui filius hominis , & filius hominis , qui filius Dei : & sic in naturæ humanae susceptione , fieret quodammodo ipsa gratia illi homini naturalis , qua nullum possit admittere peccatum . Quæ gratia ideo per Spiritum sanctum est significata , quia ipse propriè sic est Deus , vt sit etiam Dei donum . Per hoc ergo quod de Spiritu sancto esse nativitas Christi dieitur , quid aliud quam ipsa gratia Dei demonstratur ? qua homo mirabili , & ineffabili modo Verbo Dei est adiunctus atque connexus , & diuina gratia corporaliter repletus ? ]

*Alia ratio quare dicatur conceptus , & natus de Spiritu sancto ?*

C. **P**otest etiam dici [ Christus secundum hominem ideo natus de Spiritu sancto , quia eum fecit . Inquantum enim homo est , & ipse factus est , vt ait Apostolus . ] [ Conceptus ergo , & natus de Spiritu sancto esse dicitur , non quod Spiritus sanctus fuerit Virginis semen : non enim de substantia Spiritus sancti semen partus accepit : sed quia per gratiam Dei , & operationem Spiritus sancti de carne Virginis est assumptum , quod Verbo est unitum . ] Et in Euangelio secundum hanc intelligentiam legitur de Maria quod inuenta est in utero habens de Spiritu sancto . Cuius dicti rationem Ambrosius insinuans in 2. lib. de Spiritu sancto ait : [ Quod ex aliquo est , aut ex substantia , aut ex potestate eius est . Ex substantia sicut Filius , qui à Patre , vel ex Patre : & Spiritus sanctus , qui à Patre , & Filio procedit . Ex potestate autem , sicut ex Deo omnia . Quomodo ergo in utero habuit Maria ex Spiritu sancto ? Si quasi ex substantia , ergo spiritus in carnem , & ossa conuersus est . Non utique . Si verò quasi ex operatione , & potestate eius virgo concepit , quis neget Spiritum sanctum Dominicæ incarnationis auctorem ? ]

*Quare Apostolus dicat Christum factum , cum nos eum esse fateamur natum .*

D. **S**ed quæri potest cum nos Saluatorem natum profiteamur , cur Apostolus cum factum dicat ex semine Dauid : & alio loco , factum ex muliere : cum aliud sit fieri , & aliud nasci ? Aliquid ergo significauit hoc dictum . Quia enim non ex humano semine concreta est caro Domini in utero Virginis , & corpus effecta , sed effectu , & virtute Spiritus sancti , ideo Apostolus dicit factum , non natum . Aliud est enim semine admixto , & sanguine coagulato generare . Aliud est non permixtione , sed virtute procreare : possunt enim homines generare filios , sed non facere . ] Ecce quare dicit Apostolus factum , & non natum : ne eius scilicet nativitas , quæ fuit sine virili semine , nostræ similis putaretur , quæ conficitur seminum commixtione . [ Ideò autem cum factum diceret Apostolus ; addidit ex semine Dauid : quia etsi non intercessit semen hominis in conceptione Virginis , tamen quia ex ea carne Christus formatus est , quæ constat ex semine , recte dicitur , quia factus est ]

## Q V A S T I O I.

*Utrum Beata Virgo Maria fuerit verè Mater Dei, & hominis?*

Alensis 3. part. quest. 8. membr. 1. 6. 3. Diuus Thomas 3. part. quest. 35. art. 5. & hic quest. 2. art. 3. Diuus Bonau. art. 3. Richardus art. 2. quest. 2. Durand. quest. 1. Mair. quæst. 1. Suarez tom. 2. diff. 12. Vide Scotum 9. Met. quest. 3. & 14. & 7. Metaph. quest. 8. 9. 10. 20. Baccon. hic. Gabr. hic.

 **I**RCA istam distinctionem quartam, in qua Magister agit de conceptione Christi, per comparisonem ad Virginem concipientem; quæro, utrum beatissima Virgo Maria fuerit verè Mater Dei, & hominis? Quod non: quia opposita contraria non possunt inesse eidem simul, etiam per potentiam diuinam; quia tunc Deus facere posset contradictoria simul. Consequentia patet per Philosophum 4. Met. vbi probat quod si contraria essent in eodem, quod etiam contradictoria essent simul de eodem vera: sed virginitas, & maternitas sunt opposita contraria: igitur, &c.

Præterea. Damascenus cap. 58. *Genitricem Christi nequam dicimas Beatam Virginem.* Arg. 2. Mater se habet actiù in generatione proli, quia si tantum passiù, Adam Lib. 3. c. 12. esset mater Euæ, & limus esset mater Adæ: sed Beata Virgo non se habuit actiù in generatione sua, quia hæc generatio fuit in instanti, virtus creata non operatur in instanti ad illud, quod natum est fieri in tempore. Arg. 3.

Præterea. Actiū & passiū sunt correlatiua mutua, ex 5. Metaph. Mater se habet ad Patrem sicut passiū ad actiū, secundū Philosophum 15. de Animali: igitur mutuo sunt correlatiua pater, & mater; sed nullus est pater Christi hominis: igitur nulla mater.

Præterea. Omni generatione generatur aliquod suppositum 7. Metaph. Non sic ista, quia hic non fuit suppositum nisi increatum, illud non generabatur in tempore. Quod si dicatur, quod generabatur in natura creata. Contrà. Primus terminus generationis est per se ens: Verbum homo non est per se ens, quia nec per se unum: igitur, &c. Quod si dicas, quod est ibi unitas unionis. Contrà. Relatio non est formalis ratio terminandi generationem: ista uno est relatio: igitur, &c.

Præterea. Si generauit Deum hominem, hoc non fuit, nisi ratione naturæ humanæ terminantis generationem, in qua natura Verbum subsistebat; sed hoc non videtur ponendum, quia tunc illud esset hinc non primus terminus, sed quasi formalis, acquisito primo termino, in aliis autem est primus terminus: nec potest poni differentia, quod in aliis illa natura est persona, hinc non, quia hoc tantum est in aliis propter negationem duplicitis dependentiæ; negatio non est ratio terminandi generationem.

Contrà. Luc. 1. *Concepies in utero, & paries Filium.* Et Matth. 1.

Ratio opposit. De quæna-  
tus est Iesus,  
&c.

## S C H O L I V M.

*Mariam esse verè Matrem Dei, & hominis, probat ex Luca, & Damasco. Definitur in Ephes. Concil. canon. 1. in 6. Synodo act. 4. & 11. in 7. Synod. act. 4. & 7. & in Concil. Lateranens. can. 3.*

**I**N ista quæstione conclusio est certa, sicut patet per Damascenum cap. 59. *Dei genitricem verè sanctam Mariam predicamus.* Sicut enim verè Deus ex ipsa genitus est, ita ipsa verè Dei genitrix dicitur. Deum enim animus ex ipsa genitum esse, non ut Deitate Verbi principium essendi accipiente ex ipsa, sed Dei Verbo ex ipsa incarnato, & genito. Non enim hominem nudum genuit Beata Virgo, sed Deum verum, non nudum, sed incarnatum: vbi videtur dicere, quod genuit suppositum sicut ipse determinat, quia infra cap. 82. quia generatio est hypostasis; sed genuit illud suppositum, non secundū naturam diuinam, sed humanam.

Contra quod videntur esse duo argumenta facta ad primam partem. Similiter de eo, propter quod aliqua dicitur mater, quomodo posset saluari in proposito dubium est.

*Sententia Divi Thome, & aliorum, matrem in generatione tantum se habere passiuè, patrem verò haberer rationem a filio. Probatur ex Philosopho, & Augustino. Hanc impugnat Doctor. Primo, mas & foemina sunt eiusdem speciei, ergo habent potentias eiusdem rationis. Secundo, mater plus diligit filium, ex Philosopho. Tertio, quandoque filius magis assimilatur matri. Quartio, alias esset quasi vas in quo generatur proles, vel sicut terra in generatione minera. Quinto, ex Damasceno.*

3.  
D.Thom. 1.  
2.9.8.1. art.  
5. & 3. part.  
summ. q. 3. 2.  
art. 4.  
Cap. 25. &  
26.

**O**Pinio est, quod solus pater habet rationem actiui, & mater rationem passiui, ita quod ipsa tantum ministrat materiam proli, & in solo semine patris est vis actiua formativa proli. Hæc videtur opinio Philosophi 15. de animal. comparantis virtutem in semine patris, artifici; & materiam ministratam à matre, ligno, de quo artifex facit secundum.

Pro hoc etiam ad propositum videtur esse Augustinus 10. super Genesim c. 5. vbi dicitur Christum non descendisse ex parentibus secundum rationem seminalem; sed si B. Virgo fuisset actiua respectu formationis corporis filij sui, videretur corpus illud formatum fuisse secundum rationem seminalem.

Text. 25.  
Mater plus  
diligat filium,  
quam pater

Sed contra istud <sup>a</sup> arguitur primo de aliis matribus, quia formas eiusdem speciei consequuntur potentiae naturales eiusdem speciei: mas & foemina sunt eiusdem speciei 10. Metaphysicorum. ergo formas eorum consequitur potentia eiusdem rationis: igitur si formam unius consequitur naturaliter vegetatiua actiua, similiiter & alterius. Confirmatur ratio, quia anima vegetatiua huius, & illius, different sicut actiua, & passiua, & ita essent potentiae omnino alterius rationis.

Præterea. Pater <sup>b</sup> naturaliter plus diligit filium suum, sicut unusquisque naturaliter diligit suum opus, quam è conuerso, ex 8. Ethicorum. & 9. & pro hoc assignatur ratio, quod benefaciens plus afficitur beneficiato, quam è conuerso; sed mater plus diligit filium suum, quam pater, sicut patet per eum 9. & 8. Ethic. Ergo videtur quod aliquo modo filius eius sit opus eius.

Præterea, filius quandoque assimilatur magis matri, quam patri: ergo in matre est aliqua virtus actiua. Consequentia probatur, quia agens intendit assimilare sibi effectum, ita quod effectus nulli assimilatur, nisi propter aliquam actionem eius.

4.  
4.

Dicitur quod semen patris principaliter intendit assimilare prolem patri, sed propter inobedientiam materie deficit ab eo, quod intendit, & facit quod potest, & ita cum transmutatio non fiat in quodlibet, sed in oppositum, assimilatur opposito, & ita matri.

Contrà, igitur calidum impeditum, & propter impedimentum non potens perfectè sibi assimilare effectum, assimilabit eum frigido, quod est impossibile, quia ipsum impedimentum tantum non assimilabit eum sibi, & si assimilatur frigido, hoc est ab alio agente, non tantum à calido impedito. Sic in proposito ex impedimento resistente virtuti actiua patris, tantum haberetur ista negatio quod proles non assimilatur patri; tamen non assimilatur alij, nisi ex alia causa actiua, & si detur ista in proposito ex parte matris, habetur propositum.

Præterea, matrem tantum esse quasi vas, in quo sicut in loco conueniente generatur proles, & de aliquo eius, vt de materia non videtur plus dare matri, quam terra in generatione mineræ, si de aliquo eius generatur minera, & sic ipsa terra continens illud aliquid, sicut locus conueniens generationi talis corporis, erit mater eius: imò non videtur dare plus quam homini respectu generationis vermis ex eo, qui generatur ex aliquo humore putrefacto, & hoc in loco conueniente generationi suæ: & ita nihil deficeret; quin esset mater illius vermis, nisi quod vermis non est eiusdem speciei; sed hoc fortè non tollit si equus dicatur pater mulæ, & asina mater.

Præterea, istud in proposito de hac matre improbatur per illud Damasceni 48. Virtutem tribuens susceptinam, simul autem, & generatinam, sed si ipsa tantum esset principium passuum, non videretur quare copularet virtuti susceptiæ virtutem generatiæ.

I. a **S**ed contra hoc arguitur. Hic Doctor intendit probare quomodo omnis mater actiūè concurredit ad generationem prolis. Et prima ratio stat in hoc, quod ex quo vegetativa patris, & vegetativa matris, sunt eiusdem speciei specialissimæ, sequitur quod si vna est actiua, & reliqua est actiua, & probat per oppositum quod si vna esset actiua, & alia non, tunc essent potentia omnino alterius rationis.

Sed occurrit hinc mihi difficultas. Primo, quia intellectus agens, & intellectus possibilis, cum sint eiusdem animæ simplicissimæ, sunt eiusdem speciei, & tamen intellectus agens est vere actiua. Intellectus autem possibilis passiuus.

Si dicatur, quod etiam possibilis est actiua intellectus, ut pater à Scoro quæst. 15. quod. Saltem accipio istam, quod respectu speciei intelligibilis nullo modo est actiua, sed tantum receptiua, & intellectus agens est vere actiua; quia species intelligibilis immediatè causatur ab intellectu agente, &phantasmate, ut pater à Scoro in 1. dist. 3. quæst. 6. & 8. vel saltem causatur in non habente phantasmata, sicut in Angelis ab intellectu Angeli, & ab obiecto, ut patet in 2. distinct. 3. quæst. 10. & 11.

Similiter habetur à Doctore in 1. dist. 2. q. 10. vbi querit, An Angelus possit mouere se, & similiter in dist. 3. q. ultima, & dist. 25. & in 1. dist. 3. q. 7. quomodo idem sub eadem ratione potest agere in seipsum, & quomodo idem potest esse actiua, & passiuum, si ergo actiua, & passiuum essent alterius rationis; sequeretur quod idem esset alterius rationis à seipso, & sic videretur sibi contradicere.

Dico ad primum, quod etiam sustinendo, quod intellectus possibilis nullo modo sit actiua, & si sit idem realiter cum intellectu agente, sunt tamen alterius rationis; & si non realis, tamen formalis, cum vnum non sit de formalitate alterius, nec è contra, & licet non differentia specie, cum non sint species, sicut nec anima, & corpus diffe-

runt; differunt tamen sicut duæ rationes formales, & formaliter distinctæ.

Ad secundum dico quod Doctor loquitur de actiua, & passiuo, ita quod illud dicatur actiuum, quod secundum suam rationem formalem possit agere; & passiuum, quod secundum suam rationem formalem verè possit pari. Modò in proposito, accidit intellectui quod agat in seipsum, quia simpliè eadem entitas, quæ consideratur, ut est in actu virtuali, est actiua, & ut in potentia formalis est passiuua, tamen eadē entitas numero, quæ dicitur actiua, secundum unum respectum. Dicitur etiam passiuua secundum aliud. Doctor autem loquitur de illa entitate, quæ secundum propriam rationem formalem nullo modo est actiua, & sic sequitur quod illæ potentia ab iniuciem distinctæ, quæ sic se habent quod vna sit omnino actiua, & alia passiuua, sicut alterius speciei.

b *Præterea. Pater naturaliter.* Hic arguit Doctor à posteriori, & per effectum, & supponit in ista ratione, quod qualibet causa naturalis naturaliter diligit effectum suum, quia amor naturalis est tantum naturalis inclinatio ad effectum. Et non accipitur hinc *amor* pro actu elicito voluntatis, nisi dicatur actus elicitus à voluntate conformiter naturali inclinationi. & talis etiam dicitur amor naturalis, ut pater à Doctore in pluribus locis; cum ergo mater plus naturaliter diligat filium suum, sequitur quod filius erit effectus suus, quia non est verisimile quod tantum inclinetur ad ipsum, nisi aliquid egisset circa ipsum. Nec valet quod dicunt aliqui, quod idem dicitur naturaliter diligere, quia administrat materiam, de qua generatur filius, quia per hoc non sequitur inclinatio naturalis.

Tertiò, principaliter arguit ab effectu, quia filius quandoque magis assimilatur matre, quam patri; ergo ipsa erit causa effectiua filij. Pater consequentia, quia causa intendit sibi assimilate effectum, & hoc vel similitudine vniuoca, qualis est in proposito, vel æquiuoca, quæ distinctio pater à Doctore in 1. dist. 3. quæst. 8. vide quæ ibi exposui.

## S C H O L I V M.

*Modus dicendi D. Bonaventura materiam ministratam à Maria habuisse vim actiua, hanc tamen non habuisse actionem, quia fuit preuenta. Exemplificat de virga Aaron. Reicitur, quia de facto Maria non esset mater, sicut nec ignis calefactiua, impeditus, approximatus actu calefaceret; & si signem calefaceret, esset fieri patrem, pater non esset. exemplum adducit ad oppositum.*

**S**i autem teneatur alia opinio quod mater quæcunque cum patre est causa actiua re. Spechtu formationis corporis prolis, tamen minus principalis, & secundaria, & cum patre integrans vnam causam totalem, tunc videtur difficilius saluare quomodo Maria fuit mater, quam ponendo aliam opinionem. Patet enim quod ipsa ministravit materiam totam corpori Christi: sed ita patet; quomodo potuit cooperari Spiritui sancto ad formationem istius corporis.

Ad hoc dicitur sic, quod ipsa ministravit materiam, in qua erat vis actiua, sed illa vis non habuit actionem aliquam, quia actionem eius præuenit Spiritus sanctus subito formans corpus illud de materia sibi ministrata. Erat igitur Virgo mater tenendo opinionem de actione matris pro eo, quod præbuit materiam, in qua quantum est ex parte sui erat, vnde ageret, nisi aliud agens fortius præuenisset illud in agendo. Exemplificatur: Virgæ Aaron data est fecunditas, per quam posset actiūè producere successiū flores, & fructus: sed non produxit: quia illam fecunditatem præuenit virtus diuina subito producens illa.

Contra

Quare Galen in libro de spermate. & Hippocr. de formatio- ne fetus, & Thom. in 3. d. 3. S. Bon. lib. 3. dist. present. q. 3.

3.

Contra. <sup>f</sup> Si ignis esset perfectissimum actiuus, & haberet passum, ut lignum approximatum, tamen præueniretur ab aliquo agente fortiori calefaciente lignum; nullo modo ignis esset causa agens respectu illius caloris: & si ignem gignere calorem esset ignem esse patrem caloris, nullo modo ignis ille esset pater illius caloris; igitur similiter in proposito, propter solam virtutem actiuam, si erat præuenta, ut non ageret, non diceretur mater, si mater est causa agens.

Confirmatur hoc in exemplo illorum. Si enim arbor diceretur pater, vel mater illius fructus, quem producit: illa tamen virga, licet fecunda fuisset ita potens producere fructum, & non produxit, quia præuenta: non fuisset pater, vel mater illius fructus.

Hoc etiam probatur in proposito. Nullus enim homo fuit pater illius filij, et si aliquis habuit virtutem actiuam secundum quam potuit egisse ad formationem huius corporis, ut pater, & non egit Spiritu sancto præueniente.

### C O M M E N T A R I V S.

4.

**S**i autem teneatur, &c. Nota tamen, quia alii qui voluerunt dicere, quod si mater concurret actiuem ad generationem prolixi, quod tunc ex se sola, non concurrente actione patris, posset generare filium, quod est falsum; quia posito quod vegetativa matris magis ac magis augeatur, instantem posset augeri, quod esset ita perfecta virtus, sicut illa, quae est patris, & sic sine patre generare posset. Sed hoc nihil est, quia ex quo pater est causa partialis, & principalis, & mater causa partialis, & minus principalis, quantumcumque una augetur, nunquam posset supplere vicem alterius, & hoc expressè habitum est in 1. dist. 3. q. 8. & dist. 17. & in 2. dist. 3. Sed in illis locis arguit Doct. de illis causis partialibus, quae differunt specie, ut patet dist. 3. q. 8. primi, ubi loquitur de obiecto, & intellectu, quod quantumcumque intellectus augetur, non propter hoc suppleret vicem obiecti. Et in decima primi loquitur de potentia, & habitu, & similiter in dist. 3. secundi.

Pater est causa  
principalis,  
mater vero  
minus prin-  
cipalis.

Difficultas.

Responsio.

Sed difficultas est, quod quando sunt eiusdem speciei, si una tantum posset augeri, quod suppleret vicem alterius, & videtur quod sic, & in proposito vegetativa patris, & matris sunt eiusdem speciei, ut patet à Doctore in primo arguento contra Thomam.

Dico quod non, & patet expressè: nam intellectus Francisci, qui est eiusdem speciei specialissimæ cum intellectu Ioannis, quantumcumque augeretur, nunquam posset supplere causalitatem intellectus Ioannis respectu intellectus ipsius, nec è contra: & sic quando sunt aliqua entia, quae sic se habent quod unum est tantum natum esse causa partialis principalis, vel non principalis, & aliud similiter causa partialis, nunquam unum potest supplere vicem alterius, quia effectus ille tantum natus est produci à duabus causis partialibus, excepta semper prima causa, quae propter suam infinitatem virtualiter continet omnia entia, secundum eorum totam entitatem, quae potest producere omnem effectum immediatè.

Si dicatur, Si ad tractum nauis requiritur virtus ut octo, & Franciscus tantum habet virtutem ut quatuor, & Ioannes ut quatuor; tunc sunt duas causas partiales respectu tractus nauis, & tamen si virtus Francisci augeretur ut octo, posset esse causa totalis respectu tractus nauis, & sic causa partialis poterit supplere vicem alterius.

Pater responsio in 1. dist. 3. quaf. 8. & in 2. dist. 3.

Quia huiusmodi causæ non dicuntur causæ ordinatae essentialiter, ita quod una illarum tantum nata sit esse causa partialis effectus: imò ille effectus potest esse ita quæ benè ab Antonio habente virtutem ut octo, sicut à Francisco, & Ioanne habentibus virtutem ut octo; modò intellectio aliqua, puta lapidis, non potest tota causari, nec ab intellectu humano, nec etiam à supremo creato, ut satis expolui in 1. dist. 3.

d Tamen minus principalis. Dicit Doct. quod ipsa mater erit causa saltem minus principalis.

Sed in hoc viderit sibi contradicere, quia causa principalis perfectius, & intensius agit, quam minus principalis; ergo illa causa dicitur partialis principalis, quae perfectius attingit effectum. Sed Doctor arguit suprà à posteriori, quod mater plus diligit filium naturaliter, quam pater, & hoc est, quia producit illum; ergo si maior amor appareret, sequitur quod mater magis producat illum effectum. Idem dico, quando filius est magis similis matris; imò Doctor infra ibi: Sed hic est unum dubium, videtur tenere quod vegetativa matris; imò sola illa producat, & attingat immediate ipsum esse filij, etiam mortuo patre; ergo ex dictis Doctoris videretur quod sit causa magis principalis.

Dico primò, ad illud de amore, quod mater naturaliter plus diligit filium, quam pater, quia ipsa est magis certa quod sit filius, & effectus eius, quam pater: & hæc est ratio, quæ assignatur ab Aristotele ubi suprà, nam quantum ad rationem efficiendi plus pater diligit; multa vero concurrunt in filio, puta alete ipsum, inventre educare, & huiusmodi, propter quæ magis mater diligit. Dico secundò, quod mater plus diligit; accipiendo plus pro amore sensuali, sed non pro amore fortis. Dico tertio, quod licet una causa minus concurrat, quam alia, tamen plus potest diligere, quia causa magis proxima; tum, quia magis intendens illum effectum, tum, quia magis querit salvare effectum in tali effectu. Tum, quia ille effectus magis est similis, & sic licet Sol sit causa magis principalis, quam pater, & remota, non tamen sequitur quod plus diligit filium.

Ad illud de similitudine, dico quod si filius sit quandoque similis matris ratione alicuius accidentis, & hoc magis, quam patri, puta qualitatis, vel quantitatis figuræ, & huiusmodi, tamen quo ad substantiam in se, est ita similis patri. Et vtracum, licet arguat quod quando effectus est similis alicui

Apparet eō-  
tradictio.

Item aliud.

6.  
Responso ad 1.

Quomodo pa-  
ter plus dilig-  
git filii, quam  
mater.

Alia responso.

Item aliud.

Solutio.

*Ratio seminalis, quomodo sit causa.*

alicui, cui attribuitur talis effectus, sit causa illeius, non tamen sequitur quod si est magis similis; quod sit magis causa, quia certum est quod filius est magis similis patri, quam Deo; & tamen Deus est magis causa, nisi dicatur quod est magis similis Deo virtualiter, quod est verum, ut patet in 1. dist. 3. quest. 8. & in 2. distin. 1. Et ad illud, quod dicit Doctor infra, quod vegetativa matris, &c. Dico quod hoc est magis difficile. Si enim fiat comparatio inter patrem, & matrem quantum ad ultimam formam substantiale corporis organici inducendam, sustinendo quod ratio seminalis non est causa activa illius formæ, sed tantum dispositiva, & alterativa, ut patet in 2. distin. 18. oportet dicere quod sola vegetativa matris, presupposita alteratione semenis patris, & similiter semenis matris, est causa totalis, concurrentibus causis superioribus, & quantum ad hoc non esset comparatio inter patrem, & matrem, sicut inter causam principalem, & minus principalem, cum pater nullam actitatem dicat.

Si vero fiat comparatio quantum ad alterationem præiam, dico quod pater est causa magis principalis, quia semen patris est magis alteratum ad inductionem formæ organicæ, quam semen matris.

e Ad hoc dicitur. Hic recitat primò alias opiniones. Prima est Sancti Bonaventuræ.

7.  
S. Bonavent.  
Contra opinio-  
nes S. Bonav.

f Contra hanc opinionem stat, primò, posito quod ignis dicatur pater caloris producti in ligno, si non produceret ipsum in ligno, nunquam diceretur pater illius, quia nec causa activa; sic in proposito. Et hoc patet in exemplo illorum, quia virga, nisi produceret, non dicitur causa effectiva, nec per consequens pater; pater enim dicitur, sive mater, quia actiue producit prolem, ut patebit magis infra dist. 8. Hoc etiam probatur, quia aliquis homo habuit virtutem actinam producendi illud corpus successiuè, & tamen ex hoc quod prævenitus est à Spiritu sancto, non dicitur pater illius filii.

## S C H O L I V M.

*Sententia Varronis vim supernaturalem collatam fuisse Virgini, qua cooperata est Spiritui sancto, impugnatur. Primo, quia Virgo non esset per se mater sicut alia matres. Secundo, vis supernaturalis non est subiectabilis in potentia generativa. Tertio, non magis potest illa vis agere in instanti, quam potentia ipsa. Quartò, esset accidentis, ergo non produceret substantiam.*

A Liter dicitur & quod collata sibi fuit vis supernaturalis, secundum quam potuit cooperari Spiritui sancto in instanti.

6.

Varr. lib. 3.

Contrà. Ista vis supernaturalis esset accidentis, etiam per accidentis huius naturæ: ergo si mater Christi solo illo accidente egit ad formationem corporis Christi: sequitur quod non ita per se, & verè egit ad formationem huius corporis, sicut alia matres, quæ ex natura sua agunt ad formationem corporis suæ prolis. Non enim ita verè conuenit lapidi disgregare, quod conuenit ei per albedinem, quæ est ei accidentis per accidentis; sicut conuenit ei descendere deorsum, quod conuenit ei per naturam suam, vel conuenit ei per accidentis naturale.

Similiter in quo subiecto erit istud accidentis supernaturale? Si in intellectu, vel voluntate, non videtur esse ratio agendi ad generationem filij, quæ actio principaliter conuenit virtuti vegetativa: si autem ponatur in virtute vegetativa, mirum videtur quomodo illa vis sit capax accidentis supernaturalis.

Præterea tertio, quomodo poterit illa vis, ex quo est creata cooperari, vel esse ratio cooperandi in instanti Spiritui sancto? Si tamen hoc non potest aliquid, quod est in natura matris.

Præterea, quomodo accidentis erit ratio formalis producendi substantiam, quæ sit terminus generationis? Quod si dicatur virtutem istam supernaturalem esse tanquam perfectionem intrinsecam collatam virtuti vegetativa matri: hoc videtur mirabile; quomodo ista vis facta fuerit intensior, quam si naturaliter genuisset, quia tunc esset plus, quam mater.

Similiter quomodo illa intensa poterit agere in instanti, & tamen illa remissa non potest tunc agere: formæ enim eiusdem rationis, licet una sit perfectior alia, videntur similiter se habere ad agere in instanti, vel in tempore, licet una aliquid perfectius producat, quam alia, sicut patet de luce perfectiore, & imperfectiore, quarum utraque a quæ instanti illuminat; licet una illuminet perfectius, quam alia.

## C O M M E N T A R I V S.

1.

g Secunda opinio est Varronis lib. 3. quest. 13. Qui dicit quod collata fuit sibi vis supernaturalis, secundum quam potuit cooperari Spiritus sanctus in instanti.

Scoti oper. Tom. VII.

Contra hanc opinionem instat Doctor multipliciter. Primo, quia ista vis supernaturalis esset accidentis per accidentem; pater, quia non substantia, quia tunc forma substantialis inesset alicui habenti perfectius.

Contra Varro.

K Etum

etum esse substantiale, quod est impossibile; ergo si mater habuit actionem tantum ratione illius accidentis, ita quod tale accidens sit ratio formalis cooperandi Spiritui sancto in instanti; ergo fuit mater tantum per accidens, & non habuit ex natura sua, unde posset dici mater; & sic non ita vere esset mater sicut aliae matres, quod est inconveniens.

Secundò arguit, quia talis vis recipetur immediatè in aliquo, non in intellectu, vel voluntate; patet, quia illæ potentia non ponuntur ratio formalis generandi; sed talis vis debet poni in illo, quod est ratio generandi, scilicet successiù, non in vegetatiua, quia accidens spirituale non immediatè recipitur in corporeo, sicut est virtus vegetatiua: patet, quia sicut accidens corporale non videtur posse informare spiritum, ita nec accidens spirituale non videtur posse informare corpus.

Tertiò, posito quod talis vis possit esse immediatè in virtute vegetatiua ex quo illa vis est creata, quomodo potest cooperari in instanti Spiritui sancto; si hoc negatur à substantia matris; quæ est multè perfectior tali virtute.

Quartò instat, quia nullum accidens est ratio formalis generandi substantiam, vt magis patebit in quarto, distinctione secunda. Si dicatur, virtutem istam supernaturalem esse tanquam perfectionem intrinsecam collatam virtuti vegetatiua matris, id est, quod non sit ei accidens per accidens.

*h* Tunc esset plus, quam mater. Patet, quia aliae matres sola virtute vegetatiua naturaliter generant; ergo si virtus vegetatiua Ma-

teria intrinsecè facta fuisset intensior, fuisset tunc plus quam mater. Et nota, quod illa intensio intrinseca addita, non esset eiusdem rationis cum gradibus intensionis vegetatiua matris, & sic esset plus quam mater, fecus si esset eiusdem rationis.

*i* Similiter quomodo illa intensa. Dicit Doctor quod formæ eiusdem rationis videntur sive habere, quod si una potest agere in instanti, quod etiam & reliqua: & exemplificat de luce perfectiore, & imperfectiore.

Sed in hoc videtur sibi contradicere, quia *Difficultas*. in primo, *distinctione 2.* exponendo dictum Aristotelis 8. *Physicorum*, quod si primum esset potentia infinita, posset mouere in non tempore. Dicit ibi Doctor quod si aliqua virtus posset mouere in aliquo tempore, maior virtus intensiæ posset mouere in minori tempore, & sic virtus infinita in non tempore. Si ergo calor vt octo, in tanto tempore potest calefacere lignum, calor vt decem, poterit calefacere in minori tempore, & sic non sequitur quod dicit Doctor quod forma eiusdem rationis, &c.

Dico primò quod non dicit hoc asserti- *Responso.* uè de formis eiusdem rationis. Secundò, di- co quod posito, quod hoc dicat assertiuè, ad- huc stat intentum Doctoris, quia loquendo de effectu absoluto, si virtus vt octo, quæ sit extensa vt quatuor, calefaciet lignum in me- diate horæ, ita etiam virtus vt quatuor, & similiter extensa sicut prima, & habens lignum æquè dispositum in tanto tempore poterit calefacere, licet imperfectiorem calorem in- ducat.

### S C H O L I V M.

*Mariam, etiam si ad maternitatem requiratur actius concursus, fuisse verè matrem. & ponit tres motus in formatione corporis Christi. Primus, quo mouebatur corpus corruptendum ad locum aptum generationi. Secundus, motus figuracionis. Tertius, motus condensationis, & utrumque comitatur motus localis. Posito ultimo motu, ponitur forma, qua corpus fit organicum, que in proposito secundum Diuum Thomam est anima intellectiva, secundum Scotum est forma corporeitatis, sive hec distinguatur a formis partium heterogenearum, sive non, dc quo vide Doctorem 7. Metaph. quest. 20. & suprà dist. 2. quest. 3. & 4. dist. 11. quest. 3. late.*

*7.*  
*Resolutio.* **P**otest dici quod ( si ad matrem pertinet agere sicut ad causam minus principalem ) Maria verè fuit mater: quia tota illa actio sibi competit, quæ matri debetur.

Ad quod intelligendum, sciendum est, quod in formatione corporis nostri præcedit motus localis de loco ipsius corporis corruptendi, ad locum conuenientem generationi ipsius corporis organici ex eo. Hunc motum localem sequitur figuratio illius corporis, quæ figuratio non est sine motu locali. Tertiò, sequitur condensatio illius corporis corruptendi, quæ est quedam alteratio præcedens generationem corporis densioris ex isto corpore rariori, & ista alteratio non est sine loci mutatione: non quidem quâ acquiritur nouus locus, sed quâ occupatur minor in ultimo instanti istius alterationis inducitur forma, quâ corpus est comple- *D.Thom.in 4.d.11.q.1.* tè organicum, sive illa secundum aliquos sit anima intellectiva<sup>k</sup>, sive illa secun- *art. 1.* *Henricus quodlib. 3.* dum alios sit forma alia præcedens illam, & hoc secundum istos secundos, sive ipsa sit una totius corporis organici, & partium heterogenearum, sive sit alia to- tius ab illis, quæ sunt propriæ, & substantiales speciales partium heterogenearum: sive tertio modo nulla sit alia forma totius corporis organici à formis particulari- bus substantialibus partium heterogenearum: & secundum hoc tertium mem- brum, corpus esse complètè organicum, esset omnes formas partiales esse complètè inductas

inductas. Et licet iuxta secundum membrum, & tertium istorum posset poni non omnes partiales simul induci, sed unam prius, ad quam sufficeret alteratio brevior, & aliam posterius, ad quam requiritur alteratio prolixior; tamen secundum omnia tria membra aliquid est in ultimo instanti, quod non perficit, & sine<sup>1</sup> quo non est corpus completem organizatum.

## C O M M E N T A R I V S.

3.

**k** *Huc illa secundum aliquos, si forma intellectiva.*  
Hæc est opinio Thomæ in 4.dist. 11. quæst. 1. art. 1. *Sive secundum alios, si forma alia precedens illum.* Hæc est opinio Doctoris, ut patet in 4.in materia de Eucharistia, est etiam opinio aliorum, sed postea differunt, quia Doctor non tantum ponit formam corporis organici aliam ab intellectu; sed etiam ponit plures formas, secundum pluralitatem partium organicarum heterogenearum, puta quod manus habet aliam formam à forma pedis, ut patet in 4. & in Metaphysica sua. Alij verò ponunt esse eandem formam totius organi-

ci, & omnium partium organicarum heterogenearum. Siue ponatur tertio modo, quod non sit alia forma totius organici à formis particularibus partium organicarum heterogenearum, sed quod forma totius organici sit præcisè integratio illarum formarum particularium, & non sit alia forma substantialis ab istis.

*Et sine quo non est corpus completem organizatum;* quia secundum primum membrum est anima intellectiva, secundum secundum est forma organica totius alia à formis particularibus, secundum tertium est inductio illarum formarum particularium.

## S C H O L I V M.

*Resoluit Doctor potuisse illos tres motus fuisse in Virgine breuiores, quam in aliis. & si ponantur fuisse in instanti (quod vult Doctor) simul cum forma substantiali faciente corpus organicum, tenet adhuc Virginem cooperatam fuisse ad formam substantialiem, & etiam ad ubi, figuram, & densitatem probat hoc, remouendo tria, que secundum verisimilitudinem possent impedire cooperationem Mariae, ad actiones istas instantaneas: & breuiter ratio est, quia habuit vim actiuam ad terminos taliter inducendos, & non fuit praeventa. Primum modum, scilicet quod motus illi potuerunt esse in breui tempore, censurat Suarez suprà distinctione undecima, sectione secunda; sed male. est enim modus secundus, quem etiam tenet Scotus, sit probabilius, primus non est improbabilis, rationibus Suarez satifacit Phil. Faber hic cap. 2. disputatione 12.*

**A**D propositum applicando, dubium videtur; utrum tribus motibus prædictis correspondebant in proposito in Maria tres motus breuiores, quam in nobis, & si in illis tribus motibus egerit Beata Maria sicut causa secunda, & Spiritus sanctus, ut principalis.

8.

Si enim hoc ponatur<sup>5</sup>, non ponitur aliquid quod postea assumptum fuit à Verbo, aliquando præfuisse in supposito creato; sed tantum, quod illud corrumperetur in aliquid assumendum à Verbo; neque ponitur in illis, quæ alibi requirunt successionem, sicut sunt illi tres motus (non autem ultima forma substantialis corporis organici inductio) Mariam in instanti fuisse cooperatam Spiritui sancto.

Si autem negentur<sup>6</sup> ibi fuisse illi tres motus; sed quod totum fuerit in instanti uno, puta quod in aliquo toto tempore fuerint sanguines dispersi in corpore Mariae, & nunquam in tempore moti ad matricem, nec sic figurati, & condensati; sed in ultimo instanti illius temporis erat in loco isto corpus figuratum, & densum, sicut esset in termino trium motuum si fuissent tres præcedentes. Adhuc dico quod Beata Virgo potuit cooperari Spiritui sancto in ista actione instantanea, & quantum ad formam substantialiem istius termini, & quantum ad ubi, & ad figuram, & densitatem, licet subito inductas, quia si non potuisset cooperari, hoc fuisse ex una trium causarum; videlicet, aut quia non habuit causalitatem actiuam minus principalem respectu termini inducti, vel respectu terminorum inductorum: aut quia non potuit secundum illam vim actiuam agere ad terminos hoc modo inductos: aut tertio modo, quia etsi potuit, tamen præuenta fuit à virtute maiore totum, & totaliter operante.

9.

Primum improbatur, quia ipsa habuit virtutem actiuam sicut alia matres: ergo ad eosdem terminos, ad quos & alia: sed alia matres habent vim actiuam minus principalem respectu ubi, figuræ, condensationis, & formæ substancialis.

Et si dicas<sup>1</sup> secundum tertium trium membrorum, quod in toto sunt multæ formæ

Scoti oper. Tom. VII.

K 2

substanciales

substantiales specie differentes partium heterogenearum, ad quas simul inducendas non habet aliqua mater vim actiua sufficiemt; sed oportet vnam prius tempore induci, quam aliam, & ita hic.

Contrà<sup>k</sup>, actiuum non habens terminum adæquatum, potest simul agere respectu alterius: ideo enim tantum vnum potest simul, quia illud est terminus adæquatus virtutis eius, & maximè potest simul in plura inadæquata, si illa includantur in primo adæquato sibi; sed nulla forma partialis est terminus adæquatus huic potentiae actiue, sed forma totius corporis organici; aliás non posset in formam totius: igitur cum omnes illæ formæ partiales includantur in toto, quod est terminus adæquatus, in omnes illas simul potest.

10.

*Agens naturale necessariò procedit per determinata media, quia subest ordini præfixo à supremo agente, cui ipsum supremum non subest.*

Secunda causa tollitur, quia aliqua media sunt necessariò media virtuti imperfectiori, quæ non sunt necessariò media virtuti perfectiori. Agens enim naturale necesse est procedere per media determinata, quia subest illi ordini. nam ille præfixus est ab agente superiori; sed agens supremum, quia non subest ordini in agendo, quia istum præfixit voluntariè, non est necesse<sup>l</sup> procedere in agendo per ista media. Ex hoc arguo, Spiritus sanctus, & Maria sunt agens perfectius, quam pater creatus, & ipsa fuissent: ergo ista media, per quæ necesse fuit actionem patris naturalis, & Mariæ processisse, si conceperet ex viro, non fuerunt necessaria in illa actione Spiritus sancti, & Mariæ.

Quod si dicas<sup>m</sup> quod ista non necessitas mediorum tantum est propter infinitatem virtutis Spiritus sancti, sed semper remanet æqualis necessitas mediorum respectu virtutis creatæ, ut ipsa non posset agere respectu termini, nisi procederet per media sibi necessaria.

11.

*Spiritus sanctus potuit ita cooperari Virginis, ut virtus eius attingeret immediatè terminum non transfuendo per medium.*

Contra hoc, si per media ista deuentum fuisset ad terminum, agens non produceret terminum ratione mediorum, quia media tunc non sunt: igitur præcisè tunc produceret, quia habet virtutem actiua respectu istius termini: igitur si aliqua virtus facit, quod non procedatur per media, secundum quod subito agens se habeat ad terminum, sicut se haberet in termino, si processisset per media, eodem modo potest idem agens agere; quod sic non transiuit per media, sicut si transisset: sed Spiritus sanctus potuit facere, quod hic non esset transitus per ista media, sicut probat ratio prædicta, & cum hoc stare potest quod virtus actiua matris eadem sit, quæ fuisset in termino talis transitus: igitur per illam virtutem actiua potest æquè agere in termino præternissis mediis, sicut si ante actionem in terminum transisset per media.

12.

*B. Virginō accepit fecunditatem miraculosè. Causa inferior non est in proxima potentia nisi causa superiore agere. Pater dat vim propria quam generali marii, quomodo.*

Tertia causa tollitur, quia Spiritus sanctus liberè agit: ergo non necessariò agit secundum ultimum suæ potentiae: igitur potest ad aliquid se extendere causalitate causæ secundæ cooperante secum: & ita potest supplere vicem patris naturalis, vel etiam efficacius operari, quam pater, si esset. Et poterit Maria cooperari secundum causalitatem suam, quia nihil ab ea aufertur per hoc, quod Spiritus sanctus præueniendo causalitatem alterius causæ, cum qua Maria posset agere, supplet vicem eius, sci-licet patris.

Ex ipsis tribus membris imptobatis potest formari ratio talis: Omnis causa actiua habens virtutem respectu alicuius effectus, & non præuenta ab alio totaliter causante illum effectum, in eo instanti, in quo produetur, potest agere ad productionem eius: Maria fuit talis, si omnes aliae matres sunt tales, & hoc ut causa actiua non principalis: igitur, &c.

Istud declaratur per auctoritatem Damasceni 48. vbi dicit quod Spiritus sanctus dedit ei potentiam susceptiua, simul autem & generatiua, non quod miraculosè dedit ei illam fecunditatem secundum quam cooperabatur, sed illam habuit naturaliter, quia non fuit sterilis, & secundum eam potuisset naturaliter cooperari ad productionem filij, si pater naturalis genuisset; sed potentia actiua causæ inferioris est remota quando causa superior non agit, ita quod nunquam est causa inferior in potentia propinqua ad effectum, nisi causa superiori agente; quia illa superior primò determinatur, & ipsa determinata inferior necessariò cooperatur, si inferior sit causa naturalis. Secundum autem communem ordinem, vis actiua matris nata est subordinari vi actiue patris, & ita à patre nata est conferri matri potentia propinqua ad generandum, non autem illa remota matris, quæ est actus eius primus, quo ipsa dicitur fecunda. Hæc potentia propinqua conferebatur Mariæ, non ex tali causa naturali, sed immédiatè à Spiritu sancto habente vim principalis causæ, & ideo Spiritus sanctus dedit ei vim generatiua, hoc est, potentiam generandi propinquam secundum illam vim naturalem: quia ipsa erat naturaliter fecunda; sed susceptiua dedit ei inquantum erat generatiua Verbi. Sicut enim natura, ad quam, ut ad formalem terminum erat

illa

ista generatio, tantum erat in potentia obedientiali, ut vniuersitatem verbo: ita illa mater tantum habuit potentiam obedientialem, ut esset Mater Verbi: per hoc enim erat Mater Verbi; quia Verbum subsistebat in natura illa sibi unita.

## COMMENTARIVS.

1. **g** *S*i enim hoc ponatur. Dicit Doctor quod si ponimus Mariam concurrere ad productionem Filij, ita quod tam productionem præcedant tres motus, licet forte breuiores, quam in aliis matribus, scilicet deportatio sanguinis ad debitum locum, figuratio illius materiae in debito loco, & condensatio eiusdem, ita quod isti tres motus hant in tempore, licet tamen breuiori. Hoc posito, dicit Doctor duo. Primum, quod non ponitur aliquid postea assumptum à Verbo aliquando præfuisse in supposito creato, sed tantum quod illud corrupteretur in aliquid assumendum à Verbo, quia illi sanguines corrupti fuissent, & in materia illorum introducta fuisset alia forma, & in ultimo instanti introductionis formæ organicæ assumptum fuisset corpus organicum, ita quod illud non præcessisset tempore ipsam assumptionem, ut patuit supra distinet. 2. Secundum est, quod eti ipsa cooperata fuisset Spiritui sancto in instanti, quo ad ultimam formam organicam inductionem, cum indicatur in instanti, non tamen fuisset cooperata Spiritui sancto in instanti quoad illos tres motus præcedentes, cum illi facti fuissent in tempore.

- 2.** *S*i autem negentur. Hic Doctor dicit quod Virgo Maria potuit cooperari Spiritui sancto, & in instanti, & quantum ad formam substantialiem, & quantum ad ubi, & figuram, & densitatem. Nam si non potuit cooperari, hoc fuisset ex una trium causarum, aut quia non habuit causam actiua minùs principalem respectu termini inducti, vel terminorum inductorum; aut quia non potuit secundum illam vim actiua agere ad terminos hoc modo inductos; aut tertio, quia eti potuit, tamen praeventa fuit à virtute maiore totum operante. Primum improbat, quia ipsa habuit vim actiua sicut alia matres; & sic potuit cooperari ipsi Spiritui sancto, quod sic debet intelligi, quod sicut Spiritus sanctus, ut causa partialis principalis in instanti potest producere formam substantialiem corporis organici, ita in eodem instanti Beata Virgo Maria potuit partialiter, & minùs principaliter verè effectiuè producere illam formam. Similiter quanvis Virgo Maria virtute sua non posset mutare sanguines de loco ad locum, & facere illos esse in novo ubi, nec illos figurare, nec similiter condensare in instanti, tamen si virtute Spiritus sancti omnia impedimenta quae sunt virtuti naturali, auferantur, tunc in eodem instanti cooperari Spiritui sancto, ita quod in instanti, sanguis sit in matrice tanquam in loco, & illa figuratio absoluta, & similiter illa condensatio poterit fieri à Virgine Maria, ut à causa partiali minùs principali, sed impedimenta, secundum quae fit successio, tam in ubi, quam in figureatione, & condensatione à sola virtute Spiritus sancti auferuntur.

- 3.** *E*t si dicas. Sustinendo quod Mater Dei concurrat actiua ad productionem corporis organici, sicut & alia matres, sic quod in corpore organico sit tantum una forma substantialis

*Scoti oper. Tom. VII.*

organica, nulla est difficultas, quin possit cooperari Spiritui sancto in instanti ad inductionem illius formæ, quia & alia matres in ultimo instanti dispositionis materie inducent partialiter formam organicam. Sed difficultas est ponendo quod in partibus heterogeneis specie distinctis sit alia, & alia forma substantialis. Videtur enim dubium, quomodo possit cooperari Spiritui sancto in instanti ad inductionem omnium siliarum formarum, cum alia matres non habeant talem virtutem, quia una prius tempore inducitur, quam alia, ut satis patet.

**k** *C*ontra, *a*ctuum non habens, &c. Nota hoc argumentum, quia non probat de facto, quod inducens formam principalem, ad quam ordinantur, vel includuntur alia formæ, quod in eodem instanti inducantur. Benè verum est quod si virtus actiua matris haberet materiam dispositam respectu formarum partialium pro aliquo instanti, quod in eodem posset producere totalem formam, & partiale simul, & hoc non est inconveniens, quia habens in virtute sua terminum principalem, in quo includuntur multi partiales, quod in eodem instanti producat omnes, & si non potest producere omnes, hoc est, quia una dispositio ad unam formam partiale erit prior alia dispositione ad aliam formam totalem; sed quia virtute Spiritus sancti omnia ista impedimenta, quae nata sunt fieri in tempore alio, & alio, possunt auferri, ita quod in instanti A ipsa Beata Virgo Maria potest cooperari Spiritui sancto non tantum ad inductionem formæ totalis, & partialium; sed etiam ad dispositionem tam ad formam *Quomodo Vir-*  
*go potuerit co-*  
*operari Spir-*  
*tui sancto in*  
*instanti.*

4.

*N*on est necesse procedere in agendo per ista media, quæ scilicet requirunt tempus: sed sine omnibus illis potest immediate agere ad inductionem tam formæ principalis, quam omnium formarum partialium inclusarum in illa principali, & sic potest etiam facere quod talia media quæ requisitum tempus non sint media agenti inferiore, & facere ipsum agens inferius esse perfectè præsens in aliquo instanti materie perfectæ disposita, & sic in eodem instanti coagere virtuti superiori ad omnes formas in tali materia inducendas; sicut si ignis esset perfectè præsens ligno optimè disposito, in eodem instanti, quo fuisset præsens, corrupteret lignum, & formam ignis induceret in materiam illius ligni: & si in illo instanti non posset, nec erat in tempore sequenti, quia præsupponitur quod sit ita perfectè dispositus in illo instanti ad agendum, sicut in toto tempore sequente, cum per illud tempus sequens nulla fiat additio, nec ignis, nec ligno. Hoc idem dico de virtute actiua Mariæ, quæ si virtute Spiritus sancti fuisset perfectè præsens passo, & passu, fuisset totaliter dispositum, quod tunc in eodem instanti potuisset cooperari Spiritui sancto, licet mindis principaliter ad omnes formas inducendas in tali passo, & sic patet secunda causa.